

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

AVENIDA DAS NAÇÕES Nº 415 - CEP 68390-000 - OURILÂNDIA DO NORTE - PARÁ
CNPJ Nº 22.980.643/0001-81 WWW.OURILANDIA.PA.GOV.BR FAPX: (94) 343-1289/1284

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0165/2020/SME

CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE OURILÂNDIA DO NORTE-PARÁ/SME E A EMPRESA FREITAS E KUHNEN COMERCIO LTDA – EPP REFERENTE Á AQUISIÇÃO DA MERENDA ESCOLAR.

Pelo presente instrumento de contrato administrativo de um lado o **FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE OURILÂNDIA DO NORTE-PA/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**, localizado na Rua Piauí S/Nº, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 28.493.247/0001-06, neste ato representado pelo **SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Sr.º CICERO BARBOSA DA SILVA**, brasileiro, casado, residente e domiciliado nesta cidade, portador do CPF sob o Nº 639.359.612-00 e da Carteira de Identidade RG/nº 231343 SSP/TO, de ora em diante denominado simplesmente de **CONTRATANTE**, e do outro lado a Empresa **FREITAS E KUHNEN COMERCIO LTDA – EPP**, devidamente inscrito no CNPJ nº 32.371.659/0001-40, localizado à Av das Nações, nº 1897 – Centro – Ourilândia do Norte – PA, representado pela Srª **WALÉRIA MOREIRA LINHARES DE SOUSA**, devidamente inscrita no CPF nº 018.043.563-95 e RG nº 6833888 PC/PA, doravante denominada **CONTRATADA**, tem como justos, pactuados e contratados este ajuste, nos termos da Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993 e alterações subsequentes e demais normas aplicáveis, oriundo do Ata de Registro de Preços nº 019/2019, firmada após a licitação por Pregão Presencial nº 055/2019.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Aquisição de produtos alimentícios; biscoitos, carnes, ovos e hortifrúti, para atender o Programa de Alimentação Escolar nas escolas públicas municipais de acordo com as quantidades e as especificações dos anexos, I ao XVI, deste contrato.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

O Valor global do presente contrato é de **R\$ 212,755,22** (Duzentos e doze mil setecentos e cinquenta e cinco reais e vinte dois centavos) já estão incluídas todas as despesas diretas e indiretas especificadas na proposta apresentada pela **CONTRATADA**, conforme detalhamento de produtos e preços unitários constantes nos anexos I ao XVI.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA ENTREGA E DO RECEBIMENTO

A entrega dos produtos deste contrato será de acordo com o solicitado pelo Departamento de compras da Secretaria Municipal de Educação.

CLÁUSULA QUARTA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS

Os recursos correrão a conta das seguintes dotações orçamentárias:

Secretaria Municipal de Educação.

12.306.0004.2031.0000 – Alimentação Escolar PNAF/PNAI/PNAC (PNAE)	
3.3.90.30.00 - Material de Consumo (CRECHE).....	R\$: 9.967,47
12.306.0004.2031.0000 – Alimentação Escolar PNAF/PNAI/PNAC (PNAE)	
3.3.90.30.00 - Material de Consumo (PRE-ESCOLA).....	R\$: 11.286,53
12.306.0004.2031.0000 – Alimentação Escolar PNAF/PNAI/PNAC (PNAE)	
3.3.90.30.00 - Material de Consumo (EJA).....	R\$: 3.347,91
12.306.0004.2031.0000 – Alimentação Escolar PNAF/PNAI/PNAC (PNAE)	
3.3.90.30.00 - Material de Consumo (INDÍGENA.).....	R\$: 11.307,62

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

AVENIDA DAS NAÇÕES Nº 415 - CEP 68390-000 - OURILÂNDIA DO NORTE - PARÁ
CNPJ Nº 22.980.643/0001-81 WWW.OURILANDIA.PA.GOV.BR PABX: (94) 343-1289/1284

12.306.0004.2031.0000 – Alimentação Escolar PNAF/PNAI/PNAC (PNAE)	
3.3.90.30.00 - Material de Consumo (MÉDIO).....	R\$: 11.758,00
12.306.0004.2031.0000 – Alimentação Escolar PNAF/PNAI/PNAC (PNAE)	
3.3.90.30.00 - Material de Consumo (MAIS EDUCAÇÃO).....	R\$: 2.329,80
12.306.0004.2031.0000 – Alimentação Escolar PNAF/PNAI/PNAC (PNAE)	
3.3.90.30.00 - Material de Consumo (AEE).....	R\$: 1.631,78
12.306.0004.2031.0000 – Alimentação Escolar PNAF/PNAI/PNAC (PNAE)	
3.3.90.30.00 - Material de Consumo (FUNDAMENTAL).....	R\$: 56.212,81
12.306.0004.2031.0000 – Alimentação Escolar PNAF/PNAI/PNAC (FME)	
3.3.90.30.00 - Material de Consumo (CRECHE).....	R\$: 7.295,53
12.306.0004.2031.0000 – Alimentação Escolar PNAF/PNAI/PNAC (FME)	
3.3.90.30.00 - Material de Consumo (PRE ESCOLAR).....	R\$: 11.245,08
12.306.0004.2031.0000 – Alimentação Escolar PNAF/PNAI/PNAC (FME)	
3.3.90.30.00 - Material de Consumo (EJA).....	R\$: 3.288,41
12.306.0004.2031.0000 – Alimentação Escolar PNAF/PNAI/PNAC (FME)	
3.3.90.30.00 - Material de Consumo (INDÍGENAS).....	R\$: 11.306,95
12.306.0004.2031.0000 – Alimentação Escolar PNAF/PNAI/PNAC (FME)	
3.3.90.30.00 - Material de Consumo (ENSINO MÉDIO).....	R\$: 11.712,19
12.306.0004.2031.0000 – Alimentação Escolar PNAF/PNAI/PNAC (FME)	
3.3.90.30.00 - Material de Consumo (MAIS EDUCAÇÃO).....	R\$: 2.279,44
12.306.0004.2031.0000 – Alimentação Escolar PNAF/PNAI/PNAC (FME)	
3.3.90.30.00 - Material de Consumo (AEE).....	R\$: 1.601,51
12.306.0004.2031.0000 – Alimentação Escolar PNAF/PNAI/PNAC (FME)	
3.3.90.30.00 - Material de Consumo (FUNDAMENTAL).....	R\$: 56.184,19

CLÁUSULA QUINTA - DO PAGAMENTO

O pagamento será efetuado até 30 (trinta) dias após o recebimento definitivo dos produtos, mediante apresentação de nota fiscal devidamente atestado pelo setor competente da Secretaria Municipal de Educação.

CLÁUSULA SEXTA - DO REAJUSTE

Qualquer reajuste só ocorrerá mediante disposições do Art. 65 da lei 8.666/93.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

- Entregar na quantidade, prazo, preço e especificações o objeto de que for vencedor;
- Fica o contratado durante toda a execução do contrato obrigado a manter as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

CLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

- efetuar os pagamentos dentro dos prazos estipulados neste contrato;
- fiscalizar o correto e integral cumprimento do contrato através do órgão solicitante.

CLÁUSULA NONA - DO INADIMPLEMENTO E SANÇÕES

Pela inexecução total ou parcial do contrato, o município poderá aplicar as sanções previstas no Art. 87 da lei 8.666/93 a seguir dispostas:

- advertência;

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

AVENIDA DAS NAÇÕES Nº 415 - CEP 68390-000 - OURILÂNDIA DO NORTE - PARÁ
CNPJ Nº 22.980.643/0001-81 WWW.OURILANDIA.PA.GOV.BR PABX: (94) 343-1289/1284

- b) multa administrativa, graduável conforme a gravidade da infração, no valor total equivalente a 10% (dez por cento) do valor do contrato acumulável com as demais sanções;
- c) suspensão temporária da participação em licitações e impedimentos de contratar com a Prefeitura por prazo não superior a 05 (cinco) anos; e
- d) declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a administração pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição, até que seja promovida a reabilitação, na forma da lei, perante a própria entidade que aplicar a penalidade.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA VIGÊNCIA

A Vigência do presente contrato iniciará no ato de sua assinatura e findará em 31/12/2020, mantendo-se à CONTRATADA as obrigações das garantias previstas no edital do Pregão nº 055/2019.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA- DA RESCISÃO CONTRATUAL

A inexecução total ou parcial do contrato ensejará sua rescisão, observados as disposições do art. 78 da Lei n. 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Fica vedado a CONTRATADA CEDER ou transferir o compromisso ou responsabilidade ora contratada sem prévia autorização expressa, por escrito, do CONTRATANTE.
Os casos omissos serão dissolvidos a luz da Lei Federal nº 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DO FORO

As partes elegem como competente o Foro da Comarca de Ourilândia do Norte, com renúncia expressa de qualquer outro para dirimir as dúvidas que possam advir deste contrato.

E, por estarem de comum acordo assinam o presente instrumento de três vias de igual teor.

Ourilândia do Norte - Pará em 12 de Março de 2020.

CICERO BARBOSA DA SILVA
CONTRATANTE

FREITAS E KUHNEN COMERCIO LTDA – EPP
CONTRATADA

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

AVENIDA DAS NAÇÕES Nº 415 - CEP 68390-000 - OURILÂNDIA DO NORTE - PARÁ
CNPJ Nº 22.980.643/0001-81 WWW.OURILANDIA.PA.GOV.BR PABX: (94) 343-1289/1284

ANEXO I DO CONTRATO Nº 0165/2020/SME

12.306.0004.2031.0000 – Alimentação Escolar PNAF/PNAI/PNAC (PNAE)

3.3.90.30.00 - Material de Consumo (CRECHE).....**R\$: 9.967,47**

Item	Descrição do Produto	MARCA	UN	VLR UN	QT	VLR TOTAL
2	AÇAFRÃO DE TERRA OU CURCUMÃ, SECO E MOIDO	KITANO	UN	R\$ 7,40	2	R\$ 14,80
3	ACHOCOLATADO EM PÓ 400 GRAMAS	TODDY	PCT	R\$ 4,83	34	R\$ 164,22
4	AÇUCAR CRISTAL DE 2KG .	CRISTAL	PCT	R\$ 3,38	159	R\$ 537,42
6	AMENDOIN TORRADO DESCASCADO	PACHA	PCT	R\$ 6,86	9	R\$ 61,74
7	ARROZ BRANCO, EMBALAGEM DE 5KG	BOM GOSTO	PCT	R\$ 13,85	158	R\$ 2.188,30
12	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA, LEITE, MARIA 400 GRS	FORTALEZA	PCT	R\$ 4,60	71	R\$ 326,60
13	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER, ÁGUA E SAL 400 GRS	PILAR	PCT	R\$ 3,61	51	R\$ 184,11
14	BISCOITO TIPO ROSQUINHA DE COCO,LEITE - 400 GRS	MICOS	PCT	R\$ 3,50	63	R\$ 220,50
23	CORANTE COLORAU	COLORAU	UN	R\$ 10,93	3	R\$ 32,79
24	EXTRATO DE TOMATE	ELEFANTE	KG	R\$ 4,10	21	R\$ 86,10
25	FARINHA DE FLOCOS DE ARROZ 500 GRAMAS	POTY	UN	R\$ 1,78	53	R\$ 94,34
26	FARINHA DE FLOCOS DE MILHO PRÉ COZIDO 500 GRS	SINHA	UN	R\$ 0,86	53	R\$ 45,58
27	FARINHA DE MANDIOCA	MARIA	UN	R\$ 2,34	135	R\$ 315,90
28	FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO	MIRELA	KG	R\$ 2,45	150	R\$ 367,50
29	FEIJÃO	MARAVILHA	KG	R\$ 3,93	107	R\$ 420,51
30	FERMENTO BIOLÓGICO 500 GRAMAS	ROYAL	UN	R\$ 12,17	8	R\$ 97,36
31	FERMENTO QUÍMICO 100 GRAMAS	SABORELLE	UN	R\$ 2,71	20	R\$ 54,20
33	FÓRMULA INFANTIL	NESTLE	UN	R\$ 22,00	3	R\$ 66,00
35	FUBÁ MIMOSO DE MILHO 500 GRAMAS	RIKA	UN	R\$ 1,00	50	R\$ 50,00
37	LEITE EM PO - 1 KG	CCGL	UN	R\$ 15,84	65	R\$ 1.029,60
39	LEITE EM PÓ ENRIQUECIDO COM FERRO E VITAMINAS 400 GRS	ITAMBE	UN	R\$ 8,69	100	R\$ 869,00
42	MACARRÃO PARAFUSO 500 GRAMAS	PAULISTA	UN	R\$ 2,56	169	R\$ 432,64
43	MARGARINA VEGETAL, 1 KG	CREMOSY	KG	R\$ 7,05	11	R\$ 77,55
44	MARGARINA VEGETAL, 500 GRAMAS	CREMOSY	UN	R\$ 3,93	3	R\$ 11,79
45	MILHO AMARELO PARA CANJICA 500 GRAMAS.	PACHA	UN	R\$ 1,16	77	R\$ 89,32
46	MILHO PARA CANJIQUINHA OU XERÉM, OU QUIRERA DE MILHO 500 G	PACHA	UN	R\$ 1,25	50	R\$ 62,50
49	OLEO DE SOJA REFINADO - 900 ML	CONCORDIA	UN	R\$ 2,95	59	R\$ 174,05
51	PÓ PARA O PREPARO DE MINGAU DE ARROZ 350 GRAMAS	MAIZENA	UN	R\$ 5,08	70	R\$ 355,60
52	PÓ PARA O PREPARO DE MINGAU DE AVEIA- 350 GRAMAS	MAIZENA	UN	R\$ 5,08	70	R\$ 355,60
53	PÓ PARA O PREPARO DE MINGAU DE MILHO 350 GRAMAS	MAIZENA	UN	R\$ 5,08	70	R\$ 355,60
54	PÓ PARA O PREPARO DE MINGAU MULTI CEREIAS- ARROZ, TRIGO, AVEIA - 350 GRAMAS	MAIZENA	UN	R\$ 5,08	70	R\$ 355,60
55	PO PARA PREPARO DE GELATINA 35 GRAMAS	SABORELLE	CX	R\$ 0,99	460	R\$ 455,40
58	SAL REFINADO IODADO, 1 KG	SABORELLE	KG	R\$ 0,65	11	R\$ 7,15
63	VINAGRE DE ALCOOL CLARO OU COLORIDO, 750 ML	TOSCANO	FRASC	R\$ 1,35	6	R\$ 8,10
VALOR TOTAL						R\$ 9.967,47

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

AVENIDA DAS NAÇÕES Nº 415 - CEP 68390-000 - OURILÂNDIA DO NORTE - PARÁ
CNPJ Nº 22.980.643/0001-81 WWW.OURILANDIA.PA.GOV.BR PABX: (94) 343-1289/1284

ANEXO II DO CONTRATO Nº 0165/2020/SME

12.306.0004.2031.0000 – Alimentação Escolar PNAF/PNAI/PNAC (PNAE)

3.3.90.30.00 - Material de Consumo (PRE-ESCOLA).....R\$: **11.286,53**

Item	Descrição do Produto	MARCA	UN	VLR UN	QT	VLR TOTAL
2	AÇAFRÃO DE TERRA OU CURCUMÃ, SECO E MOIDO	KITANO	UN	R\$ 7,40	3	R\$ 22,20
3	ACHOCOLATADO EM PÓ 400 GRAMAS	TODDY	PCT	R\$ 4,83	70	R\$ 338,10
4	AÇUCAR CRISTAL DE 2KG .	CRISTAL	PCT	R\$ 3,38	330	R\$ 1.115,40
6	AMENDOIN TORRADO DESCASCADO	PACHA	PCT	R\$ 6,86	9	R\$ 61,74
7	ARROZ BRANCO, EMBALAGEM DE 5KG	BOM GOSTO	PCT	R\$ 13,85	327	R\$ 4.528,95
12	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA, LEITE, MARIA 400 GRS	FORTALEZA	PCT	R\$ 4,60	146	R\$ 671,60
13	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER, ÁGUA E SAL 400 GRS	PILAR	PCT	R\$ 3,61	107	R\$ 386,27
14	BISCOITO TIPO ROSQUINHA DE COCO,LEITE - 400 GRS	MICOS	PCT	R\$ 3,50	129	R\$ 451,50
23	CORANTE COLORAU	COLORAU	UN	R\$ 10,93	6	R\$ 65,58
24	EXTRATO DE TOMATE	ELEFANTE	KG	R\$ 4,10	43	R\$ 176,30
25	FARINHA DE FLOCOS DE ARROZ 500 GRAMAS	POTY	UN	R\$ 1,78	109	R\$ 194,02
26	FARINHA DE FLOCOS DE MILHO PRÉ COZIDO 500 GRS	SINHA	UN	R\$ 0,86	109	R\$ 93,74
27	FARINHA DE MANDIOCA	MARIA	UN	R\$ 2,34	280	R\$ 655,20
29	FEIJÃO	MARAVILHA	KG	R\$ 3,93	221	R\$ 868,53
42	MACARRÃO PARAFUSO 500 GRAMAS	PAULISTA	UN	R\$ 2,56	350	R\$ 896,00
43	MARGARINA VEGETAL, 1 KG	CREMOSY	KG	R\$ 7,05	23	R\$ 162,15
44	MARGARINA VEGETAL, 500 GRAMAS	CREMOSY	UN	R\$ 3,93	5	R\$ 19,65
45	MILHO AMARELO PARA CANJICA 500 GRAMAS.	PACHA	UN	R\$ 1,16	160	R\$ 185,60
49	OLEO DE SOJA REFINADO - 900 ML	CONCORDIA	UN	R\$ 2,95	123	R\$ 362,85
58	SAL REFINADO IODADO, 1 KG	SABORELLE	KG	R\$ 0,65	23	R\$ 14,95
63	VINAGRE DE ALCOOL CLARO OU COLORIDO, 750 ML	TOSCANO	FRASC	R\$ 1,35	12	R\$ 16,20
VALOR TOTAL						R\$ 11.286,53

ANEXO III DO CONTRATO Nº 0165/2020/SME

12.306.0004.2031.0000 – Alimentação Escolar PNAF/PNAI/PNAC (PNAE)

3.3.90.30.00 - Material de Consumo (EJA).....R\$: **3.347,91**

Item	Descrição do Produto	MARCA	UN	VLR UN	QT	VLR TOTAL
2	AÇAFRÃO DE TERRA OU CURCUMÃ, SECO E MOIDO	KITANO	UN	R\$ 7,40	1	R\$ 7,40
3	ACHOCOLATADO EM PÓ 400 GRAMAS	TODDY	PCT	R\$ 4,83	21	R\$ 101,43
4	AÇUCAR CRISTAL DE 2KG .	CRISTAL	PCT	R\$ 3,38	97	R\$ 327,86
6	AMENDOIN TORRADO DESCASCADO	PACHA	PCT	R\$ 6,86	3	R\$ 20,58
7	ARROZ BRANCO, EMBALAGEM DE 5KG	BOM GOSTO	PCT	R\$ 13,85	97	R\$ 1.343,45
12	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA, LEITE, MARIA 400 GRS	FORTALEZA	PCT	R\$ 4,60	43	R\$ 197,80
13	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER, ÁGUA E SAL 400 GRS	PILAR	PCT	R\$ 3,61	32	R\$ 115,52
14	BISCOITO TIPO ROSQUINHA DE COCO,LEITE - 400 GRS	MICOS	PCT	R\$ 3,50	38	R\$ 133,00
23	CORANTE COLORAU	COLORAU	UN	R\$ 10,93	2	R\$ 21,86
24	EXTRATO DE TOMATE	ELEFANTE	KG	R\$ 4,10	13	R\$ 53,30
25	FARINHA DE FLOCOS DE ARROZ 500 GRAMAS	POTY	UN	R\$ 1,78	32	R\$ 56,96

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

AVENIDA DAS NAÇÕES Nº 415 - CEP 68390-000 - OURILÂNDIA DO NORTE - PARÁ
CNPJ Nº 22.980.643/0001-81 WWW.OURILANDIA.PA.GOV.BR PABX: (94) 343-1289/1284

26	FARINHA DE FLOCOS DE MILHO PRÉ COZIDO 500 GRS	SINHA	UN	R\$ 0,86	32	R\$ 27,52
27	FARINHA DE MANDIOCA	MARIA	UN	R\$ 2,34	83	R\$ 194,22
29	FEIJÃO	MARAVILHA	KG	R\$ 3,93	65	R\$ 255,45
42	MACARRÃO PARAFUSO 500 GRAMAS	PAULISTA	UN	R\$ 2,56	103	R\$ 263,68
43	MARGARINA VEGETAL, 1 KG	CREMOSY	KG	R\$ 7,05	7	R\$ 49,35
44	MARGARINA VEGETAL, 500 GRAMAS	CREMOSY	UN	R\$ 3,93	2	R\$ 7,86
45	MILHO AMARELO PARA CANJICA 500 GRAMAS.	PACHA	UN	R\$ 1,16	47	R\$ 54,52
49	OLEO DE SOJA REFINADO - 900 ML	CONCORDIA	UN	R\$ 2,95	36	R\$ 106,20
58	SAL REFINADO IODADO, 1 KG	SABORELLE	KG	R\$ 0,65	7	R\$ 4,55
63	VINAGRE DE ALCOOL CLARO OU COLORIDO, 750 ML	TOSCANO	FRASC	R\$ 1,35	4	R\$ 5,40
VALOR TOTAL						R\$ 3.347,91

ANEXO IV DO CONTRATO Nº 0165/2020/SME

12.306.0004.2031.0000 – Alimentação Escolar PNAF/PNAI/PNAC (PNAE)

3.3.90.30.00 - Material de Consumo (INDÍGENA.).....**R\$: 11.307,62**

Item	Descrição do Produto	MARCA	UN	VLR UN	QT	VLR TOTAL
2	AÇAFRÃO DE TERRA OU CURCUMÁ, SECO E MOIDO	KITANO	UN	R\$ 7,40	3	R\$ 22,20
3	ACHOCOLATADO EM PÓ 400 GRAMAS	TODDY	PCT	R\$ 4,83	57	R\$ 275,31
4	AÇUCAR CRISTAL DE 2KG .	CRISTAL	PCT	R\$ 3,38	267	R\$ 902,46
6	AMENDOIN TORRADO DESCASCADO	PACHA	PCT	R\$ 6,86	0	R\$ 0,00
7	ARROZ BRANCO, EMBALAGEM DE 5KG	BOM GOSTO	PCT	R\$ 13,85	265	R\$ 3.670,25
12	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA, LEITE, MARIA 400 GRS	FORTALEZA	PCT	R\$ 4,60	118	R\$ 542,80
13	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER, ÁGUA E SAL 400 GRS	PILAR	PCT	R\$ 3,61	87	R\$ 314,07
14	BISCOITO TIPO ROSQUINHA DE COCO,LEITE – 400 GRS	MICOS	PCT	R\$ 3,50	105	R\$ 367,50
23	CORANTE COLORAU	COLORAU	UN	R\$ 10,93	4	R\$ 43,72
24	EXTRATO DE TOMATE	ELEFANTE	KG	R\$ 4,10	35	R\$ 143,50
27	FARINHA DE MANDIOCA	MARIA	UN	R\$ 2,34	227	R\$ 531,18
29	FEIJÃO	MARAVILHA	KG	R\$ 3,93	179	R\$ 703,47
38	LEITE EM PO 400 GRAMAS -	ITALAC	UN	R\$ 6,13	175	R\$ 1.072,75
42	MACARRÃO PARAFUSO 500 GRAMAS	PAULISTA	UN	R\$ 2,56	284	R\$ 727,04
43	MARGARINA VEGETAL, 1 KG	CREMOSY	KG	R\$ 7,05	18	R\$ 126,90
44	MARGARINA VEGETAL, 500 GRAMAS	CREMOSY	UN	R\$ 3,93	4	R\$ 15,72
49	OLEO DE SOJA REFINADO - 900 ML	CONCORDIA	UN	R\$ 2,95	99	R\$ 292,05
58	SAL REFINADO IODADO, 1 KG	SABORELLE	KG	R\$ 0,65	18	R\$ 11,70
60	SUCO CONCENTRADO DE CAJU, 500 ML	SABORELLE	UN	R\$ 2,51	235	R\$ 589,85
61	SUCO CONCENTRADO DE MARACUJÁ, 500 ML	SABORELLE	UN	R\$ 5,09	185	R\$ 941,65
63	VINAGRE DE ALCOOL CLARO OU COLORIDO, 750 ML	TOSCANO	FRASC	R\$ 1,35	10	R\$ 13,50
VALOR TOTAL						R\$ 11.307,62

ANEXO V DO CONTRATO Nº 0165/2020/SME

12.306.0004.2031.0000 – Alimentação Escolar PNAF/PNAI/PNAC (PNAE)

3.3.90.30.00 - Material de Consumo (MÉDIO).....**R\$: 11.758,00**

Item	Descrição do Produto	MARCA	UN	VLR UN	QT	VLR TOTAL
------	----------------------	-------	----	--------	----	-----------

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

AVENIDA DAS NAÇÕES Nº 415 - CEP 68390-000 - OURILÂNDIA DO NORTE - PARÁ
CNPJ Nº 22.980.643/0001-81 WWW.OURILANDIA.PA.GOV.BR PABX: (94) 343-1289/1284

2	AÇAFRÃO DE TERRA OU CURCUMÃ, SECO E MOIDO	KITANO	UN	R\$ 7,40	3	R\$ 22,20
3	ACHOCOLATADO EM PÓ 400 GRAMAS	TODDY	PCT	R\$ 4,83	73	R\$ 352,59
4	AÇUCAR CRISTAL DE 2KG .	CRISTAL	PCT	R\$ 3,38	343	R\$ 1.159,34
6	AMENDOIN TORRADO DESCASCADO	PACHA	PCT	R\$ 6,86	10	R\$ 68,60
7	ARROZ BRANCO, EMBALAGEM DE 5KG	BOM GOSTO	PCT	R\$ 13,85	341	R\$ 4.722,85
12	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA, LEITE, MARIA 400 GRS	FORTALEZA	PCT	R\$ 4,60	152	R\$ 699,20
13	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER, ÁGUA E SAL 400 GRS	PILAR	PCT	R\$ 3,61	112	R\$ 404,32
14	BISCOITO TIPO ROSQUINHA DE COCO,LEITE - 400 GRS	MICOS	PCT	R\$ 3,50	135	R\$ 472,50
23	CORANTE COLORAU	COLORAU	UN	R\$ 10,93	6	R\$ 65,58
24	EXTRATO DE TOMATE	ELEFANTE	KG	R\$ 4,10	45	R\$ 184,50
25	FARINHA DE FLOCOS DE ARROZ 500 GRAMAS	POTY	UN	R\$ 1,78	113	R\$ 201,14
26	FARINHA DE FLOCOS DE MILHO PRÉ COZIDO 500 GRS	SINHA	UN	R\$ 0,86	113	R\$ 97,18
27	FARINHA DE MANDIOCA	MARIA	UN	R\$ 2,34	291	R\$ 680,94
29	FEIJÃO	MARAVILHA	KG	R\$ 3,93	230	R\$ 903,90
42	MACARRÃO PARAFUSO 500 GRAMAS	PAULISTA	UN	R\$ 2,56	364	R\$ 931,84
43	MARGARINA VEGETAL, 1 KG	CREMOSY	KG	R\$ 7,05	24	R\$ 169,20
44	MARGARINA VEGETAL, 500 GRAMAS	CREMOSY	UN	R\$ 3,93	5	R\$ 19,65
45	MILHO AMARELO PARA CANJICA 500 GRAMAS.	PACHA	UN	R\$ 1,16	167	R\$ 193,72
49	OLEO DE SOJA REFINADO - 900 ML	CONCORDIA	UN	R\$ 2,95	128	R\$ 377,60
58	SAL REFINADO IODADO, 1 KG	SABORELLE	KG	R\$ 0,65	23	R\$ 14,95
63	VINAGRE DE ALCOOL CLARO OU COLORIDO, 750 ML	TOSCANO	FRASC	R\$ 1,35	12	R\$ 16,20
VALOR TOTAL						R\$ 11.758,00

ANEXO VI DO CONTRATO Nº 0165/2020/SME

12.306.0004.2031.0000 – Alimentação Escolar PNAF/PNAI/PNAC (PNAE)

3.3.90.30.00 - Material de Consumo (MAIS EDUCAÇÃO).....**R\$: 2.329,80**

Item	Descrição do Produto	MARCA	UN	VLR UN	QT	VLR TOTAL
2	AÇAFRÃO DE TERRA OU CURCUMÃ, SECO E MOIDO	KITANO	UN	R\$ 7,40	1	R\$ 7,40
3	ACHOCOLATADO EM PÓ 400 GRAMAS	TODDY	PCT	R\$ 4,83	15	R\$ 72,45
4	AÇUCAR CRISTAL DE 2KG .	CRISTAL	PCT	R\$ 3,38	67	R\$ 226,46
6	AMENDOIN TORRADO DESCASCADO	PACHA	PCT	R\$ 6,86	2	R\$ 13,72
7	ARROZ BRANCO, EMBALAGEM DE 5KG	BOM GOSTO	PCT	R\$ 13,85	67	R\$ 927,95
12	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA, LEITE, MARIA 400 GRS	FORTALEZA	PCT	R\$ 4,60	30	R\$ 138,00
13	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER, ÁGUA E SAL 400 GRS	PILAR	PCT	R\$ 3,61	22	R\$ 79,42
14	BISCOITO TIPO ROSQUINHA DE COCO,LEITE - 400 GRS	MICOS	PCT	R\$ 3,50	27	R\$ 94,50
23	CORANTE COLORAU	COLORAU	UN	R\$ 10,93	2	R\$ 21,86
24	EXTRATO DE TOMATE	ELEFANTE	KG	R\$ 4,10	9	R\$ 36,90
25	FARINHA DE FLOCOS DE ARROZ 500 GRAMAS	POTY	UN	R\$ 1,78	22	R\$ 39,16
26	FARINHA DE FLOCOS DE MILHO PRÉ COZIDO 500 GRS	SINHA	UN	R\$ 0,86	22	R\$ 18,92
27	FARINHA DE MANDIOCA	MARIA	UN	R\$ 2,34	57	R\$ 133,38
29	FEIJÃO	MARAVILHA	KG	R\$ 3,93	45	R\$ 176,85

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

AVENIDA DAS NAÇÕES Nº 415 - CEP 68390-000 - OURILÂNDIA DO NORTE - PARÁ
CNPJ Nº 22.980.643/0001-81 WWW.OURILANDIA.PA.GOV.BR PABX: (94) 343-1289/1284

42	MACARRÃO PARAFUSO 500 GRAMAS	PAULISTA	UN	R\$ 2,56	72	R\$ 184,32
43	MARGARINA VEGETAL, 1 KG	CREMOSY	KG	R\$ 7,05	5	R\$ 35,25
44	MARGARINA VEGETAL, 500 GRAMAS	CREMOSY	UN	R\$ 3,93	1	R\$ 3,93
45	MILHO AMARELO PARA CANJICA 500 GRAMAS.	PACHA	UN	R\$ 1,16	33	R\$ 38,28
49	OLEO DE SOJA REFINADO - 900 ML	CONCORDIA	UN	R\$ 2,95	25	R\$ 73,75
58	SAL REFINADO IODADO, 1 KG	SABORELLE	KG	R\$ 0,65	5	R\$ 3,25
63	VINAGRE DE ALCOOL CLARO OU COLORIDO, 750 ML	TOSCANO	FRASC	R\$ 1,35	3	R\$ 4,05
VALOR TOTAL						R\$ 2.329,80

ANEXO VII DO CONTRATO Nº 0165/2020/SME

12.306.0004.2031.0000 – Alimentação Escolar PNAF/PNAI/PNAC (PNAE)

3.3.90.30.00 - Material de Consumo (AEE).....**R\$: 1.631,78**

Item	Descrição do Produto	MARCA	UN	VLR UN	QT	VLR TOTAL
2	AÇAFRÃO DE TERRA OU CURCUMÃ, SECO E MOIDO	KITANO	UN	R\$ 7,40	1	R\$ 7,40
3	ACHOCOLATADO EM PÓ 400 GRAMAS	TODDY	PCT	R\$ 4,83	10	R\$ 48,30
4	AÇUCAR CRISTAL DE 2KG .	CRISTAL	PCT	R\$ 3,38	47	R\$ 158,86
6	AMENDOIN TORRADO DESCASCADO	PACHA	PCT	R\$ 6,86	2	R\$ 13,72
7	ARROZ BRANCO, EMBALAGEM DE 5KG	BOM GOSTO	PCT	R\$ 13,85	47	R\$ 650,95
12	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA, LEITE, MARIA 400 GRS	FORTALEZA	PCT	R\$ 4,60	21	R\$ 96,60
13	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER, ÁGUA E SAL 400 GRS	PILAR	PCT	R\$ 3,61	16	R\$ 57,76
14	BISCOITO TIPO ROSQUINHA DE COCO,LEITE - 400 GRS	MICOS	PCT	R\$ 3,50	19	R\$ 66,50
23	CORANTE COLORAU	COLORAU	UN	R\$ 10,93	1	R\$ 10,93
24	EXTRATO DE TOMATE	ELEFANTE	KG	R\$ 4,10	6	R\$ 24,60
25	FARINHA DE FLOCOS DE ARROZ 500 GRAMAS	POTY	UN	R\$ 1,78	16	R\$ 28,48
26	FARINHA DE FLOCOS DE MILHO PRÉ COZIDO 500 GRS	SINHA	UN	R\$ 0,86	16	R\$ 13,76
27	FARINHA DE MANDIOCA	MARIA	UN	R\$ 2,34	40	R\$ 93,60
29	FEIJÃO	MARAVILHA	KG	R\$ 3,93	32	R\$ 125,76
42	MACARRÃO PARAFUSO 500 GRAMAS	PAULISTA	UN	R\$ 2,56	50	R\$ 128,00
43	MARGARINA VEGETAL, 1 KG	CREMOSY	KG	R\$ 7,05	3	R\$ 21,15
44	MARGARINA VEGETAL, 500 GRAMAS	CREMOSY	UN	R\$ 3,93	1	R\$ 3,93
45	MILHO AMARELO PARA CANJICA 500 GRAMAS.	PACHA	UN	R\$ 1,16	23	R\$ 26,68
49	OLEO DE SOJA REFINADO - 900 ML	CONCORDIA	UN	R\$ 2,95	17	R\$ 50,15
58	SAL REFINADO IODADO, 1 KG	SABORELLE	KG	R\$ 0,65	3	R\$ 1,95
63	VINAGRE DE ALCOOL CLARO OU COLORIDO, 750 ML	TOSCANO	FRASC	R\$ 1,35	2	R\$ 2,70
VALOR TOTAL						R\$ 1.631,78

ANEXO VIII DO CONTRATO Nº 0165/2020/SME

12.306.0004.2031.0000 – Alimentação Escolar PNAF/PNAI/PNAC (PNAE)

3.3.90.30.00 - Material de Consumo (FUNDAMENTAL).....**R\$: 56.212,81**

Item	Descrição do Produto	MARCA	UN	VLR UN	QT	VLR TOTAL
2	AÇAFRÃO DE TERRA OU CURCUMÃ, SECO E MOIDO	KITANO	UN	R\$ 7,40	13	R\$ 96,20
3	ACHOCOLATADO EM PÓ 400 GRAMAS	TODDY	PCT	R\$ 4,83	321	R\$ 1.550,43

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

AVENIDA DAS NAÇÕES Nº 415 - CEP 68390-000 - OURILÂNDIA DO NORTE - PARÁ
CNPJ Nº 22.980.643/0001-81 WWW.OURILANDIA.PA.GOV.BR PABX: (94) 343-1289/1284

4	AÇUCAR CRISTAL DE 2KG .	CRISTAL	PCT	R\$ 3,38	1634	R\$ 5.522,92
6	AMENDOIN TORRADO DESCASCADO	PACHA	PCT	R\$ 6,86	51	R\$ 349,86
7	ARROZ BRANCO, EMBALAGEM DE 5KG	BOM GOSTO	PCT	R\$ 13,85	1623	R\$ 22.478,55
12	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA, LEITE, MARIA 400 GRS	FORTALEZA	PCT	R\$ 4,60	723	R\$ 3.325,80
13	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER, ÁGUA E SAL 400 GRS	PILAR	PCT	R\$ 3,61	530	R\$ 1.913,30
14	BISCOITO TIPO ROSQUINHA DE COCO,LEITE - 400 GRS	MICOS	PCT	R\$ 3,50	640	R\$ 2.240,00
23	CORANTE COLORAU	COLORAU	UN	R\$ 10,93	28	R\$ 306,04
24	EXTRATO DE TOMATE	ELEFANTE	KG	R\$ 4,10	213	R\$ 873,30
25	FARINHA DE FLOCOS DE ARROZ 500 GRAMAS	POTY	UN	R\$ 1,78	627	R\$ 1.116,06
26	FARINHA DE FLOCOS DE MILHO PRÉ COZIDO 500 GRS	SINHA	UN	R\$ 0,86	627	R\$ 539,22
27	FARINHA DE MANDIOCA	MARIA	UN	R\$ 2,34	1388	R\$ 3.247,92
29	FEIJÃO	MARAVILHA	KG	R\$ 3,93	1097	R\$ 4.311,21
42	MACARRÃO PARAFUSO 500 GRAMAS	PAULISTA	UN	R\$ 2,56	1733	R\$ 4.436,48
43	MARGARINA VEGETAL, 1 KG	CREMOSY	KG	R\$ 7,05	113	R\$ 796,65
44	MARGARINA VEGETAL, 500 GRAMAS	CREMOSY	UN	R\$ 3,93	25	R\$ 98,25
45	MILHO AMARELO PARA CANJICA 500 GRAMAS.	PACHA	UN	R\$ 1,16	922	R\$ 1.069,52
49	OLEO DE SOJA REFINADO - 900 ML	CONCORDIA	UN	R\$ 2,95	607	R\$ 1.790,65
58	SAL REFINADO IODADO, 1 KG	SABORELLE	KG	R\$ 0,65	111	R\$ 72,15
63	VINAGRE DE ALCOOL CLARO OU COLORIDO, 750 ML	TOSCANO	FRASC	R\$ 1,35	58	R\$ 78,30
VALOR TOTAL						R\$ 56.212,81

ANEXO IX DO CONTRATO Nº 0165/2020/SME

12.306.0004.2031.0000 – Alimentação Escolar PNAF/PNAI/PNAC (FME)

3.3.90.30.00 - Material de Consumo (CRECHE).....**R\$: 7.295,53**

Item	Descrição do Produto	MARCA	UN	VLR UN	QT	VLR TOTAL
2	AÇAFRÃO DE TERRA OU CURCUMÃ, SECO E MOIDO	KITANO	UN	R\$ 7,40	1	R\$ 7,40
3	ACHOCOLATADO EM PÓ 400 GRAMAS	TODDY	PCT	R\$ 4,83	34	R\$ 164,22
4	AÇUCAR CRISTAL DE 2KG .	CRISTAL	PCT	R\$ 3,38	159	R\$ 537,42
7	ARROZ BRANCO, EMBALAGEM DE 5KG	BOM GOSTO	PCT	R\$ 13,85	158	R\$ 2.188,30
12	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA, LEITE, MARIA 400 GRS	FORTALEZA	PCT	R\$ 4,60	70	R\$ 322,00
13	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER, ÁGUA E SAL 400 GRS	PILAR	PCT	R\$ 3,61	52	R\$ 187,72
14	BISCOITO TIPO ROSQUINHA DE COCO,LEITE - 400 GRS	MICOS	PCT	R\$ 3,50	62	R\$ 217,00
23	CORANTE COLORAU	COLORAU	UN	R\$ 10,93	2	R\$ 21,86
24	EXTRATO DE TOMATE	ELEFANTE	KG	R\$ 4,10	20	R\$ 82,00
25	FARINHA DE FLOCOS DE ARROZ 500 GRAMAS	POTY	UN	R\$ 1,78	52	R\$ 92,56
26	FARINHA DE FLOCOS DE MILHO PRÉ COZIDO 500 GRS	SINHA	UN	R\$ 0,86	52	R\$ 44,72
27	FARINHA DE MANDIOCA	MARIA	UN	R\$ 2,34	135	R\$ 315,90
29	FEIJÃO	MARAVILHA	KG	R\$ 3,93	107	R\$ 420,51
37	LEITE EM PO - 1 KG	CCGL	UN	R\$ 15,84	65	R\$ 1.029,60
39	LEITE EM PÓ ENRIQUECIDO COM FERRO E VITAMINAS 400 GRS	ITAMBE	UN	R\$ 8,69	100	R\$ 869,00
42	MACARRÃO PARAFUSO 500 GRAMAS	PAULISTA	UN	R\$ 2,56	169	R\$ 432,64

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

AVENIDA DAS NAÇÕES Nº 415 - CEP 68390-000 - OURILÂNDIA DO NORTE - PARÁ
CNPJ Nº 22.980.643/0001-81 WWW.OURILANDIA.PA.GOV.BR PABX: (94) 343-1289/1284

43	MARGARINA VEGETAL, 1 KG	CREMOSY	KG	R\$ 7,05	11	R\$ 77,55
44	MARGARINA VEGETAL, 500 GRAMAS	CREMOSY	UN	R\$ 3,93	2	R\$ 7,86
45	MILHO AMARELO PARA CANJICA 500 GRAMAS.	PACHA	UN	R\$ 1,16	77	R\$ 89,32
49	OLEO DE SOJA REFINADO - 900 ML	CONCORDIA	UN	R\$ 2,95	59	R\$ 174,05
58	SAL REFINADO IODADO, 1 KG	SABORELLE	KG	R\$ 0,65	11	R\$ 7,15
63	VINAGRE DE ALCOOL CLARO OU COLORIDO, 750 ML	TOSCANO	FRASC	R\$ 1,35	5	R\$ 6,75
VALOR TOTAL						R\$ 7.295,53

ANEXO X DO CONTRATO Nº 0165/2020/SME

12.306.0004.2031.0000 – Alimentação Escolar PNAF/PNAI/PNAC (FME)

3.3.90.30.00 - Material de Consumo (PRE ESCOLAR).....**R\$: 11.245,08**

Item	Descrição do Produto	MARCA	UN	VLR UN	QT	VLR TOTAL
3	ACHOCOLATADO EM PÓ 400 GRAMAS	TODDY	PCT	R\$ 4,83	70	R\$ 338,10
2	AÇAFRÃO DE TERRA OU CURCUMÃ, SECO E MOIDO	KITANO	UN	R\$ 7,40	3	R\$ 22,20
4	AÇUCAR CRISTAL DE 2KG .	CRISTAL	PCT	R\$ 3,38	329	R\$ 1.112,02
6	AMENDOIN TORRADO DESCASCADO	PACHA	PCT	R\$ 6,86	9	R\$ 61,74
7	ARROZ BRANCO, EMBALAGEM DE 5KG	BOM GOSTO	PCT	R\$ 13,85	326	R\$ 4.515,10
12	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA, LEITE, MARIA 400 GRS	FORTALEZA	PCT	R\$ 4,60	146	R\$ 671,60
13	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER, ÁGUA E SAL 400 GRS	PILAR	PCT	R\$ 3,61	107	R\$ 386,27
14	BISCOITO TIPO ROSQUINHA DE COCO,LEITE - 400 GRS	MICOS	PCT	R\$ 3,50	129	R\$ 451,50
23	CORANTE COLORAU	COLORAU	UN	R\$ 10,93	5	R\$ 54,65
24	EXTRATO DE TOMATE	ELEFANTE	KG	R\$ 4,10	43	R\$ 176,30
25	FARINHA DE FLOCOS DE ARROZ 500 GRAMAS	POTY	UN	R\$ 1,78	108	R\$ 192,24
26	FARINHA DE FLOCOS DE MILHO PRÉ COZIDO 500 GRS	SINHA	UN	R\$ 0,86	108	R\$ 92,88
27	FARINHA DE MANDIOCA	MARIA	UN	R\$ 2,34	280	R\$ 655,20
29	FEIJÃO	MARAVILHA	KG	R\$ 3,93	221	R\$ 868,53
42	MACARRÃO PARAFUSO 500 GRAMAS	PAULISTA	UN	R\$ 2,56	350	R\$ 896,00
43	MARGARINA VEGETAL, 1 KG	CREMOSY	KG	R\$ 7,05	22	R\$ 155,10
44	MARGARINA VEGETAL, 500 GRAMAS	CREMOSY	UN	R\$ 3,93	5	R\$ 19,65
45	MILHO AMARELO PARA CANJICA 500 GRAMAS.	PACHA	UN	R\$ 1,16	160	R\$ 185,60
49	OLEO DE SOJA REFINADO - 900 ML	CONCORDIA	UN	R\$ 2,95	122	R\$ 359,90
58	SAL REFINADO IODADO, 1 KG	SABORELLE	KG	R\$ 0,65	22	R\$ 14,30
63	VINAGRE DE ALCOOL CLARO OU COLORIDO, 750 ML	TOSCANO	FRASC	R\$ 1,35	12	R\$ 16,20
VALOR TOTAL						R\$ 11.245,08

ANEXO XI DO CONTRATO Nº 0165/2020/SME

12.306.0004.2031.0000 – Alimentação Escolar PNAF/PNAI/PNAC (FME)

3.3.90.30.00 - Material de Consumo (EJA).....**R\$: 3.288,41**

Item	Descrição do Produto	MARCA	UN	VLR UN	QT	VLR TOTAL
2	AÇAFRÃO DE TERRA OU CURCUMÃ, SECO E MOIDO	KITANO	UN	R\$ 7,40	1	R\$ 7,40
3	ACHOCOLATADO EM PÓ 400 GRAMAS	TODDY	PCT	R\$ 4,83	20	R\$ 96,60
4	AÇUCAR CRISTAL DE 2KG .	CRISTAL	PCT	R\$ 3,38	97	R\$ 327,86

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

AVENIDA DAS NAÇÕES Nº 415 - CEP 68390-000 - OURILÂNDIA DO NORTE - PARÁ
CNPJ Nº 22.980.643/0001-81 WWW.OURILANDIA.PA.GOV.BR PABX: (94) 343-1289/1284

6	AMENDOIN TORRADO DESCASCADO	PACHA	PCT	R\$ 6,86	2	R\$ 13,72
7	ARROZ BRANCO, EMBALAGEM DE 5KG	BOM GOSTO	PCT	R\$ 13,85	96	R\$ 1.329,60
12	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA, LEITE, MARIA 400 GRS	FORTALEZA	PCT	R\$ 4,60	43	R\$ 197,80
13	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER, ÁGUA E SAL 400 GRS	PILAR	PCT	R\$ 3,61	31	R\$ 111,91
14	BISCOITO TIPO ROSQUINHA DE COCO,LEITE - 400 GRS	MICOS	PCT	R\$ 3,50	38	R\$ 133,00
23	CORANTE COLORAU	COLORAU	UN	R\$ 10,93	1	R\$ 10,93
24	EXTRATO DE TOMATE	ELEFANTE	KG	R\$ 4,10	12	R\$ 49,20
25	FARINHA DE FLOCOS DE ARROZ 500 GRAMAS	POTY	UN	R\$ 1,78	32	R\$ 56,96
26	FARINHA DE FLOCOS DE MILHO PRÉ COZIDO 500 GRS	SINHA	UN	R\$ 0,86	32	R\$ 27,52
27	FARINHA DE MANDIOCA	MARIA	UN	R\$ 2,34	82	R\$ 191,88
29	FEIJÃO	MARAVILHA	KG	R\$ 3,93	65	R\$ 255,45
42	MACARRÃO PARAFUSO 500 GRAMAS	PAULISTA	UN	R\$ 2,56	103	R\$ 263,68
43	MARGARINA VEGETAL, 1 KG	CREMOSY	KG	R\$ 7,05	6	R\$ 42,30
44	MARGARINA VEGETAL, 500 GRAMAS	CREMOSY	UN	R\$ 3,93	1	R\$ 3,93
45	MILHO AMARELO PARA CANJICA 500 GRAMAS.	PACHA	UN	R\$ 1,16	47	R\$ 54,52
49	OLEO DE SOJA REFINADO - 900 ML	CONCORDIA	UN	R\$ 2,95	36	R\$ 106,20
58	SAL REFINADO IODADO, 1 KG	SABORELLE	KG	R\$ 0,65	6	R\$ 3,90
63	VINAGRE DE ALCOOL CLARO OU COLORIDO, 750 ML	TOSCANO	FRASC	R\$ 1,35	3	R\$ 4,05
VALOR TOTAL						R\$ 3.288,41

ANEXO XII DO CONTRATO Nº 0165/2020/SME

12.306.0004.2031.0000 – Alimentação Escolar PNAF/PNAI/PNAC (FME)

3.3.90.30.00 - Material de Consumo (INDÍGENAS).....**R\$: 11.306,95**

Item	Descrição do Produto	MARCA	UN	VLR UN	QT	VLR TOTAL
2	AÇAFRÃO DE TERRA OU CURCUMÃ, SECO E MOIDO	KITANO	UN	R\$ 7,40	2	R\$ 14,80
3	ACHOCOLATADO EM PÓ 400 GRAMAS	TODDY	PCT	R\$ 4,83	56	R\$ 270,48
4	AÇUCAR CRISTAL DE 2KG .	CRISTAL	PCT	R\$ 3,38	267	R\$ 902,46
7	ARROZ BRANCO, EMBALAGEM DE 5KG	BOM GOSTO	PCT	R\$ 13,85	265	R\$ 3.670,25
12	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA, LEITE, MARIA 400 GRS	FORTALEZA	PCT	R\$ 4,60	119	R\$ 547,40
13	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER, ÁGUA E SAL 400 GRS	PILAR	PCT	R\$ 3,61	86	R\$ 310,46
14	BISCOITO TIPO ROSQUINHA DE COCO,LEITE - 400 GRS	MICOS	PCT	R\$ 3,50	104	R\$ 364,00
23	CORANTE COLORAU	COLORAU	UN	R\$ 10,93	5	R\$ 54,65
24	EXTRATO DE TOMATE	ELEFANTE	KG	R\$ 4,10	35	R\$ 143,50
27	FARINHA DE MANDIOCA	MARIA	UN	R\$ 2,34	227	R\$ 531,18
29	FEIJÃO	MARAVILHA	KG	R\$ 3,93	179	R\$ 703,47
38	LEITE EM PO 400 GRAMAS -	ITALAC	UN	R\$ 6,13	175	R\$ 1.072,75
42	MACARRÃO PARAFUSO 500 GRAMAS	PAULISTA	UN	R\$ 2,56	283	R\$ 724,48
43	MARGARINA VEGETAL, 1 KG	CREMOSY	KG	R\$ 7,05	19	R\$ 133,95
44	MARGARINA VEGETAL, 500 GRAMAS	CREMOSY	UN	R\$ 3,93	4	R\$ 15,72
49	OLEO DE SOJA REFINADO - 900 ML	CONCORDIA	UN	R\$ 2,95	99	R\$ 292,05
58	SAL REFINADO IODADO, 1 KG	SABORELLE	KG	R\$ 0,65	18	R\$ 11,70
60	SUCO CONCENTRADO DE CAJU, 500 ML	SABORELLE	UN	R\$ 2,51	235	R\$ 589,85

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

AVENIDA DAS NAÇÕES Nº 415 - CEP 68390-000 - OURILÂNDIA DO NORTE - PARÁ
CNPJ Nº 22.980.643/0001-81 WWW.OURILANDIA.PA.GOV.BR PABX: (94) 343-1289/1284

61	SUCO CONCENTRADO DE MARACUJÁ, 500 ML	SABORELLE	UN	R\$ 5,09	185	R\$ 941,65
63	VINAGRE DE ALCOOL CLARO OU COLORIDO, 750 ML	TOSCANO	FRASC	R\$ 1,35	9	R\$ 12,15
VALOR TOTAL						R\$ 11.306,95

ANEXO XIII DO CONTRATO Nº 0165/2020/SME

12.306.0004.2031.0000 – Alimentação Escolar PNAF/PNAI/PNAC (FME)

3.3.90.30.00 - Material de Consumo (ENSINO MÉDIO).....**R\$: 11.712,19**

Item	Descrição do Produto	MARCA	UN	VLR UN	QT	VLR TOTAL
2	AÇAFRÃO DE TERRA OU CURCUMÃ, SECO E MOIDO	KITANO	UN	R\$ 7,40	3	R\$ 22,20
3	ACHOCOLATADO EM PÓ 400 GRAMAS	TODDY	PCT	R\$ 4,83	73	R\$ 352,59
4	AÇUCAR CRISTAL DE 2KG .	CRISTAL	PCT	R\$ 3,38	342	R\$ 1.155,96
6	AMENDOIN TORRADO DESCASCADO	PACHA	PCT	R\$ 6,86	9	R\$ 61,74
7	ARROZ BRANCO, EMBALAGEM DE 5KG	BOM GOSTO	PCT	R\$ 13,85	340	R\$ 4.709,00
12	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA, LEITE, MARIA 400 GRS	FORTALEZA	PCT	R\$ 4,60	152	R\$ 699,20
13	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER, ÁGUA E SAL 400 GRS	PILAR	PCT	R\$ 3,61	111	R\$ 400,71
14	BISCOITO TIPO ROSQUINHA DE COCO,LEITE - 400 GRS	MICOS	PCT	R\$ 3,50	134	R\$ 469,00
23	CORANTE COLORAU	COLORAU	UN	R\$ 10,93	6	R\$ 65,58
24	EXTRATO DE TOMATE	ELEFANTE	KG	R\$ 4,10	44	R\$ 180,40
25	FARINHA DE FLOCOS DE ARROZ 500 GRAMAS	POTY	UN	R\$ 1,78	113	R\$ 201,14
26	FARINHA DE FLOCOS DE MILHO PRÉ COZIDO 500 GRS	SINHA	UN	R\$ 0,86	113	R\$ 97,18
27	FARINHA DE MANDIOCA	MARIA	UN	R\$ 2,34	291	R\$ 680,94
29	FEIJÃO	MARAVILHA	KG	R\$ 3,93	230	R\$ 903,90
42	MACARRÃO PARAFUSO 500 GRAMAS	PAULISTA	UN	R\$ 2,56	364	R\$ 931,84
43	MARGARINA VEGETAL, 1 KG	CREMOSY	KG	R\$ 7,05	23	R\$ 162,15
44	MARGARINA VEGETAL, 500 GRAMAS	CREMOSY	UN	R\$ 3,93	5	R\$ 19,65
45	MILHO AMARELO PARA CANJICA 500 GRAMAS.	PACHA	UN	R\$ 1,16	166	R\$ 192,56
49	OLEO DE SOJA REFINADO - 900 ML	CONCORDIA	UN	R\$ 2,95	127	R\$ 374,65
58	SAL REFINADO IODADO, 1 KG	SABORELLE	KG	R\$ 0,65	24	R\$ 15,60
63	VINAGRE DE ALCOOL CLARO OU COLORIDO, 750 ML	TOSCANO	FRASC	R\$ 1,35	12	R\$ 16,20
VALOR TOTAL						R\$ 11.712,19

ANEXO XIV DO CONTRATO Nº 0165/2020/SME

12.306.0004.2031.0000 – Alimentação Escolar PNAF/PNAI/PNAC (FME)

3.3.90.30.00 - Material de Consumo (MAIS EDUCAÇÃO).....**R\$: 2.279,44**

Item	Descrição do Produto	MARCA	UN	VLR UN	QT	VLR TOTAL
3	ACHOCOLATADO EM PÓ 400 GRAMAS	TODDY	PCT	R\$ 4,83	14	R\$ 67,62
4	AÇUCAR CRISTAL DE 2KG .	CRISTAL	PCT	R\$ 3,38	67	R\$ 226,46
6	AMENDOIN TORRADO DESCASCADO	PACHA	PCT	R\$ 6,86	2	R\$ 13,72
7	ARROZ BRANCO, EMBALAGEM DE 5KG	BOM GOSTO	PCT	R\$ 13,85	67	R\$ 927,95
12	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA, LEITE, MARIA 400 GRS	FORTALEZA	PCT	R\$ 4,60	30	R\$ 138,00
13	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER, ÁGUA E SAL 400 GRS	PILAR	PCT	R\$ 3,61	22	R\$ 79,42

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

AVENIDA DAS NAÇÕES Nº 415 - CEP 68390-000 - OURILÂNDIA DO NORTE - PARÁ
CNPJ Nº 22.980.643/0001-81 WWW.OURILANDIA.PA.GOV.BR PABX: (94) 343-1289/1284

14	BISCOITO TIPO ROSQUINHA DE COCO,LEITE – 400 GRS	MICOS	PCT	R\$ 3,50	26	R\$ 91,00
24	EXTRATO DE TOMATE	ELEFANTE	KG	R\$ 4,10	9	R\$ 36,90
25	FARINHA DE FLOCOS DE ARROZ 500 GRAMAS	POTY	UN	R\$ 1,78	22	R\$ 39,16
26	FARINHA DE FLOCOS DE MILHO PRÉ COZIDO 500 GRS	SINHA	UN	R\$ 0,86	22	R\$ 18,92
27	FARINHA DE MANDIOCA	MARIA	UN	R\$ 2,34	57	R\$ 133,38
29	FEIJÃO	MARAVILHA	KG	R\$ 3,93	45	R\$ 176,85
42	MACARRÃO PARAFUSO 500 GRAMAS	PAULISTA	UN	R\$ 2,56	71	R\$ 181,76
43	MARGARINA VEGETAL, 1 KG	CREMOSY	KG	R\$ 7,05	4	R\$ 28,20
44	MARGARINA VEGETAL, 500 GRAMAS	CREMOSY	UN	R\$ 3,93	1	R\$ 3,93
45	MILHO AMARELO PARA CANJICA 500 GRAMAS.	PACHA	UN	R\$ 1,16	32	R\$ 37,12
49	OLEO DE SOJA REFINADO - 900 ML	CONCORDIA	UN	R\$ 2,95	25	R\$ 73,75
58	SAL REFINADO IODADO, 1 KG	SABORELLE	KG	R\$ 0,65	4	R\$ 2,60
63	VINAGRE DE ALCOOL CLARO OU COLORIDO, 750 ML	TOSCANO	FRASC	R\$ 1,35	2	R\$ 2,70
VALOR TOTAL						R\$ 2.279,44

ANEXO XV DO CONTRATO Nº 0165/2020/SME

12.306.0004.2031.0000 – Alimentação Escolar PNAF/PNAI/PNAC (FME)

3.3.90.30.00 - Material de Consumo (AEE).....**R\$: 1.601,51**

Item	Descrição do Produto	MARCA	UN	VLR UN	QT	VLR TOTAL
3	ACHOCOLATADO EM PÓ 400 GRAMAS	TODDY	PCT	R\$ 4,83	10	R\$ 48,30
4	AÇUCAR CRISTAL DE 2KG .	CRISTAL	PCT	R\$ 3,38	47	R\$ 158,86
6	AMENDOIN TORRADO DESCASCADO	PACHA	PCT	R\$ 6,86	1	R\$ 6,86
7	ARROZ BRANCO, EMBALAGEM DE 5KG	BOM GOSTO	PCT	R\$ 13,85	47	R\$ 650,95
29	FEIJÃO	MARAVILHA	KG	R\$ 3,93	31	R\$ 121,83
12	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA, LEITE, MARIA 400 GRS	FORTALEZA	PCT	R\$ 4,60	21	R\$ 96,60
13	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER, ÁGUA E SAL 400 GRS	PILAR	PCT	R\$ 3,61	15	R\$ 54,15
14	BISCOITO TIPO ROSQUINHA DE COCO,LEITE – 400 GRS	MICOS	PCT	R\$ 3,50	18	R\$ 63,00
25	FARINHA DE FLOCOS DE ARROZ 500 GRAMAS	POTY	UN	R\$ 1,78	15	R\$ 26,70
26	FARINHA DE FLOCOS DE MILHO PRÉ COZIDO 500 GRS	SINHA	UN	R\$ 0,86	15	R\$ 12,90
27	FARINHA DE MANDIOCA	MARIA	UN	R\$ 2,34	40	R\$ 93,60
42	MACARRÃO PARAFUSO 500 GRAMAS	PAULISTA	UN	R\$ 2,56	50	R\$ 128,00
45	MILHO AMARELO PARA CANJICA 500 GRAMAS.	PACHA	UN	R\$ 1,16	23	R\$ 26,68
23	CORANTE COLORAU	COLORAU	UN	R\$ 10,93	1	R\$ 10,93
24	EXTRATO DE TOMATE	ELEFANTE	KG	R\$ 4,10	6	R\$ 24,60
43	MARGARINA VEGETAL, 1 KG	CREMOSY	KG	R\$ 7,05	3	R\$ 21,15
49	OLEO DE SOJA REFINADO - 900 ML	CONCORDIA	UN	R\$ 2,95	18	R\$ 53,10
58	SAL REFINADO IODADO, 1 KG	SABORELLE	KG	R\$ 0,65	3	R\$ 1,95
63	VINAGRE DE ALCOOL CLARO OU COLORIDO, 750 ML	TOSCANO	FRASC	R\$ 1,35	1	R\$ 1,35
VALOR TOTAL						R\$ 1.601,51

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

AVENIDA DAS NAÇÕES Nº 415 - CEP 68390-000 - OURILÂNDIA DO NORTE - PARÁ
CNPJ Nº 22.980.643/0001-81 WWW.OURILANDIA.PA.GOV.BR PABX: (94) 343-1289/1284

ANEXO XVI DO CONTRATO Nº 0165/2020/SME

12.306.0004.2031.0000 – Alimentação Escolar PNAF/PNAI/PNAC (FME)

3.3.90.30.00 - Material de Consumo (FUNDAMENTAL).....R\$: 56.184,19

Item	Descrição do Produto	MARCA	UN	VLR UN	QT	VLR TOTAL
2	AÇAFRÃO DE TERRA OU CURCUMÃ, SECO E MOIDO	KITANO	UN	R\$ 7,40	13	R\$ 96,20
3	ACHOCOLATADO EM PÓ 400 GRAMAS	TODDY	PCT	R\$ 4,83	322	R\$ 1.555,26
4	AÇUCAR CRISTAL DE 2KG .	CRISTAL	PCT	R\$ 3,38	1633	R\$ 5.519,54
6	AMENDOIN TORRADO DESCASCADO	PACHA	PCT	R\$ 6,86	51	R\$ 349,86
7	ARROZ BRANCO, EMBALAGEM DE 5KG	BOM GOSTO	PCT	R\$ 13,85	1622	R\$ 22.464,70
12	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA, LEITE, MARIA 400 GRS	FORTALEZA	PCT	R\$ 4,60	722	R\$ 3.321,20
13	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER, ÁGUA E SAL 400 GRS	PILAR	PCT	R\$ 3,61	530	R\$ 1.913,30
14	BISCOITO TIPO ROSQUINHA DE COCO, LEITE – 400 GRS	MICOS	PCT	R\$ 3,50	639	R\$ 2.236,50
23	CORANTE COLORAU	COLORAU	UN	R\$ 10,93	28	R\$ 306,04
24	EXTRATO DE TOMATE	ELEFANTE	KG	R\$ 4,10	212	R\$ 869,20
25	FARINHA DE FLOCOS DE ARROZ 500 GRAMAS	POTY	UN	R\$ 1,78	626	R\$ 1.114,28
26	FARINHA DE FLOCOS DE MILHO PRÉ COZIDO 500 GRS	SINHA	UN	R\$ 0,86	626	R\$ 538,36
27	FARINHA DE MANDIOCA	MARIA	UN	R\$ 2,34	1387	R\$ 3.245,58
29	FEIJÃO	MARAVILHA	KG	R\$ 3,93	1096	R\$ 4.307,28
42	MACARRÃO PARAFUSO 500 GRAMAS	PAULISTA	UN	R\$ 2,56	1734	R\$ 4.439,04
43	MARGARINA VEGETAL, 1 KG	CREMOSY	KG	R\$ 7,05	113	R\$ 796,65
44	MARGARINA VEGETAL, 500 GRAMAS	CREMOSY	UN	R\$ 3,93	26	R\$ 102,18
45	MILHO AMARELO PARA CANJICA 500 GRAMAS.	PACHA	UN	R\$ 1,16	922	R\$ 1.069,52
49	OLEO DE SOJA REFINADO - 900 ML	CONCORDIA	UN	R\$ 2,95	606	R\$ 1.787,70
58	SAL REFINADO IODADO, 1 KG	SABORELLE	KG	R\$ 0,65	111	R\$ 72,15
63	VINAGRE DE ALCOOL CLARO OU COLORIDO, 750 ML	TOSCANO	FRASC	R\$ 1,35	59	R\$ 79,65
VALOR TOTAL						R\$ 56.184,19

CICERO BARBOSA DA SILVA
CONTRATANTE

FREITAS E KUHNEN COMERCIO LTDA – EPP
CONTRATADA